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Bu makalede, 1835 - 1865 yılları arasında Bursa'daki ipek sa-
nayiini inceliyeceğiz. Bursa o dönemde Anadolu'nun bellibaşlı 
üretim merkezlerinden biri olduğu için, özel bir önem taşımak-
tadır. Ondokuzuncu yüzyılda İzmir nüfus açısından Bursa yı ge-
ride bıraktığı halde, Salname, coğrafya kitapları ve tarihçi Cev-
det Paşa, Bursa'dan Anadolu'nun en önemli kenti olarak sözet-
mektedirler(1) Bursa, Orta Doğu'daki ipek yapım ve ticaretinde 
yüzyıllar boyunca önemli bir yer tutmuştu. înalcık'm 16. yy. Bur-
sa'smdaki sermaye oluşumuna ilişkin çalışmaları, ipek sanayiinin 
kentin iktisadi hayatındaki önemini belirtmekte ve müslüman 
tüccarların ticaret ve yatırım faaliyetlerine açıklık getirmekte-
dir(2). Üçyüz yıl kadar sonra, Tanzimat döneminin başında Bur-
sa'daki ipekçiliği incelemek karşımıza yeni bir araştırma yelpa-
zesi açabilir. 

Makalemizde, 19. yüzyıl boyunca Bursa ipekçiliğin deki tek-
nolojik gelişmeler üzerine yapılmış olan çalışmaları gözden ge-
çirdikten sonra, ipek üretimi yöntemleri ve tekniği üzerine ken-
di bulgularımızı, fabrikalarda ipek çekme ve ipek bükmenin or-
taya çıkışını vurgulayarak, açıklayacağız. 

Bursa'daki ipek üretimi, buharla işleyen ipek fabrikalarında 
kullanılan teknoloji ve bireysel üretim birimlerinin iç yapıları ve 
bulundukları yerler konularında bu çalışma için gerekli olan bil-
giler çeşitli kaynaklardan alınmıştır(3). 

Bursa ipek üretiminde 19. yüzyıldaki değişiklikleri içeren en 
geniş kapsamlı çalışma Dalsar'm Bursa'da îpekçilik(4) adlı eseri-
dir. 1960'da yayınlanan bu eserde, 19. yy. Anadolu'sundaki iktisa-
di işlevlerine ilişkin elde bulunan bilgilerden, bazı konuların ye-
niden değerlendirilmesi gerektiği görülmektedir. Osmanlı yapım-
cılığında 18. yy'ın başında ortaya çıkan gerilemenin 19. yüzyılda 
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tamamlanmış olduğu, daha önce ¡SarçO ve Lewis(6) tarafından or-
taya konmuştu. Blaisdell(7) ve Mears'ö(8) göre o yüzyılın sonunda 
başlayan yeniden canlanış Düyunu Umumiye tarafından yönetil-
miş, bütün yenilikler onun tarafından başlatılmış, bundan ka-
zançlı çıkan ise (Düyunu Umumiye Îdaresi'ne üye ülkeler olmuş-
tur. Quataeret de, tarımsal gelişme konusunda yaptığı bir çalış-
mada benzer bir görüşü belirtir(9). Sadece Clark, Osmanlı doku-
ma sanayii konusunda yaptığı çalışmada, 1850'lerde Bursa ipek-
çiliğindeki makineleşmeye ve fabrikaların yapılmasına dikkati 
çekmiştir(10). Fakat bulduğu kanıtlar yine Dalsar'dan kaynaklan-
maktadır. 

Bizim kanıtlarımız ise, ipek yapımcılığmdaki yenilik ve üre-
timi arttırma çabalarının, Düyunu Umumiye İdaresinden çok ön-
ce var olduğunu göstermektedir. Bu yenilik çabaları 1835- 1865 
yılları arasındaki döneme rastlamaktadır. O dönemde tek tek tüc-
carlar tarafından alınan önlemler ile, BlaisdeHe göre 1890'larda 
Düyunu Umumiye İdaresi'nin aldığı önlemler arasında pekçok 
benzerlikler vardır. Fabrikada ipek üretiminin, Lyons'da ilk or-
taya çıkışından on yıl gibi kısa bir süre sonra Bursa'da başla-
ması özel ibir önem taşır. Bursa'daki fabrika sayısı ve 'bükülmüş 
ipek üretimi, 1858- 1862 yılları arasında doruk noktasına eriş-
miştir. Pebrine denen ipekböceği hastalığının Anadolu'ya yayıl-
ması ve Japon ipeklerinin rekabeti sonucu ortaya çıkan yirmi yıl-
lık gerileme, Düyunu Umumiye İdaresi'nin, 1888'de ipek üretimin-
de onda bir oranında vergi almasından önceki dönemin özellik-
lerini belirler. Fakat yabancı gözlemciler değilse bile Bursalı üre-
ticiler ve tüccarlar, ipek yapımcılığında 1850'lerde ne kadar ba-
şarılı olduklarını unutmamışlardı. 1320 (1907) de yazılan Salname'-
de, Böcekçilik Enstitüsünün (Dar-ül Harir) kurucusu tarafından 
hazırlandığı sanılan uzun bir ¡bölümde, bu sanayinin yabancıla-
rın eline geçişi, ilgili bir ağızdan anlatılmaktadır(11). Bursa Tica-
ret ve Sanayi Odasının tutanaklarında da aynı bilgiler vardır(12). 

Dokuma sanayi, Avrupa sanayi devrimi sürecindeki teknolo-
jik değişikliğin hızını belirlemiştir. Fakat kumaş, yün veya ipek 
gibi ayrı dokuma türleri birbirinden değişik gelişme yöntemleri 
izlemiştir. Bizim ilgilenmekte olduğumuz ipek, 19. yüzyıl başları-
na kadar dikkate değer değişiklikler geçirmemiş, 19. yüzyılın baş-
larında ise sadece üretim süreci içindeki bazı aşamalar bu deği-
şiklikten etkilenmiştir. Burada ipeğin, hammadde şeklinden do-
kumaya hazır iplik haline getirilişine kadar geçirdiği belli başlı 
kademeleri gözden geçirdikten sonra, bu aşamaların nasıl değiş-
tiğini inceleyeceğiz. 
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İpekböcekçiliği, bu endüstrinin hammeddesi olan, ipekböce-
ği kozasını üretir. Özel nitelik ve tazelikteki dut yaprakları gıda-
yı oluşturur. Taze yaprak, uygun sıcaklık, nem ve temizlik gibi 
koşulların sağlanması için, yetiştiricilerin sürekli olarak özen 
göstermeleri gerekir. Bu, oldukça yoğun emek isteyen bir aşama-
dır ve üretim, kısa ve duyarlı bir devre içinde oluşur. Eski gez-
ginler tarafından kaleme alman çeşitli yazılarda, daha önceki yüz-
yıllarda ipekböceği hastalıklarının epidemiyolojisi ve ipek böce-
ğinin geçirdiği gelişme evrelerinin çapraşıklığının bilinmemesine 
karşın, Anadolu'da bu nazik yaratıkların ne denli özenle yetişti-
rildiği anlatılır(13). 

Gebelik süresi ardından ipekböceklerinin olgunluğa eriştik-
leri devrede koza içindeyken öldürülmeleri gerekir. Böylece ke-
lebeğe dönüşmek için kozadan dışarı çıkarlarken ipek iplikleri-
ni koparmaları önlenir. Bu arada böceklerin bir bölümü, gele-
cek mevsime yumurta yetiştirmek için öbürlerinden ayrılırlar. Bu 
aşamada kozaların seçimi ve sınıflandırılması oldukça önemli bir 
işlemdir. 

Bundan sonra, ipek hemen kozadan makaralara sarılmalı, ya 
da, kozalar .kozak denilen ve uygun havalandırma yöntemi ve de-
polama tablaları olan ambarlarda saklanmalıdır. Böceğin öldü-
rülmesinden sonra gelen ipeğin makaralanması işlemi, üretimin 
nitelik ve niceliği bakımından en önemli olanıdır. İpliğe dönüş-
türülen ipeğin kalınlığı, ipeği kozadan makaraya geçiren kişi ta-
rafından kaç kozadan birden sarılmış olduğuna göre saptanır. 
Bu, beceri gerektiren bir işlemdir ve ipek çekerken ipliğin her 
kopuşu ürünün niteliğini düşürür. 

Bir yandan Jacquard dokuma tezgahının Fransa'da yaygın-
laşması ve 19. yüzyılın ilk on yılında ipek dokumasında kullanıl-
ması, öte yandan ipekli mallara duyulan gereksinmenin gittikçe 
artması, Anadolu ipeğini etkileyen iki büyük değişmeye neden 
olmuştur. İlk olarak, bu yeni tezgahlarda kullanılan ipek ipliği-
nin standard ölçüde olması gerekiyordu ki, elle makaralanan ipek 
ipliğinin büyük bir bölümü bu ölçülere uymuyordu(14). İkinci ola-
rak Lyons Ticaret Odası tutanaklarından öğrendiğimize göre, özel-
likle Fransız tüccarlar makaralanmış ipek kaynaklarını arttırmak 
için girişimlerde bulunmuşlardır(15). Bu etkenler 1824'te Lyons'ta 
buhar gücü kullanarak ipek çekmenin bulunmasına, gereksiz kay-
bı azaltacak yolların ortaya çıkarılmasına ve gerekli hammadde-
nin uygun fiatlarla dışardan sağlanması için çaba gösterilmesine 
neden olmuştur. 
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1835'te yani buhargücü kullanarak makaralamanm Lyons'da 
uygulanmasından yalnızca 11 yıl sonra, Bursa'da İsmet Paşa adlı 
birinin 'fabrikalarında buhargücü kullanarak ipekçekme yapıldı-
ğından sözedilirl(16). Birçok yazar, Taşcıyan Efendi adlı biriyle or-
taklık kuran Falkeisen'den ilk fabrikatör olarak sözederler(17). 
Journal de Constantinople'un sayılarında da bu tanımlama des-
teklenmekte ve ilk kuruluşun tarihi 1835 olarak belirtilmektedir. 
İsmet Paşa ile ilgili başka bir kayda rastlamadığımdan ve yeni 
belgeler ortaya çıkmadığı için ilk ipekçekme fabrikasını kimin 
kurduğu konusunda kesin birşey söyleyemiyoruz. Burada dikkati 
çeken nokta, bu önemli teknolojik yeniliğin yalnızca 10 yıl gibi 
kısa bir sürede Fransa'da Lyons'dan, Anadolu'da Bursa ya sıçra-
mış olmasıdır. Aynı yeniliğin İtalya'nın ünlü ipek merkezi olan 
Piedmont bölgesine geçişi ise, bu tekniğin Bursa'da kullanılmaya 
başlamasından ancak 10 yıl sonradır. Bu teknolojik yayılmanın 
hangi kanalla oluştuğunu incelerken, yalnızca bu yayılmanın, o 
dönemin iktisadi görüşünün işlevi olduğu ve Fransa ile Osmanlı 
İmparatorluğu arasındaki ilişkilerin, sanayi alanında Avusturya 
Macaristan İmparatorluğu ile sürdürülen ilişkiden daha sıkı ol-
duğu şeklinde bir varsayım yapmaktan öte geçemeyiz. 

Acaba bu kuruluşlar gerçekten falbrika mıydılar, yoksa basit 
birer atölye mi? İnorganik enerji kullanılması, çalıştırılan işçi sa-
yısmın beş ya da on gibi önceden belirlenmiş bir sayıdan fazla 
olması ve ücretlendirme sisteminde görüleceği üzere, üretimde 
uzmanlaşmaya gidilmiş olması gibi noktalar, bir fabrikayı atöl-
yeden ayırmak için kullanılan en yaygın ölçüttür. 

Osmanlı belgelerinde, 1835'den önce rastladığımız «fabrika», 
«fabrik» ya da «pauluka» sözcükleri büyük bir olasılıkla küçük 
atölye anlamında kullanılmaktaydı. Aynı sözcükler daha sonraki 
yıllarda atölye ve fabrika arasında ayırım gözetmeden kullanıl-
dığından şüphe uyandırmaya neden olur. Elimizde, İsmet Paşa'· 
mn fabrikasının bu sözcüğün tanımındaki gereksinmeleri karşı-
ladığını. kanıtlayacak hiçbir ipucu bulunmamaktadır. Halbuki 
Taşcıyan - Falkeisen kuruluşunun, 1835- 1858 yılları arasında Bur-
sa'da kurulmuş diğer otuzsekiz kuruluş gibi gerçek bir fabrika 
olduğunu biliyoruz. 

İpek fabrikaları (filâtür) inorganik güç kullanıyorlardı. Bun-
ların bir bölümü buharla, bir bölümü de (Mustafa Nuri Paşa ta-
rafından kurulan fabrika gibi) su gücü ile çalışıyordu(18). Buhar-
la çalışan ipek fabrikaları Fransız sistemi kullanırken, su gücü 
ile çekme ve bükme yöntemi 17. yüzyılın sonlarında ilk defa 





116 

Konsolos Malinıg tarafından Londra'ya gönderilen tutanaklar-
da ayrıntılı bir biçimde kaydedildiği gibi, fabrikalarda geçerli bir 
iş bölümü vardı. Her ipek fabrikasında, Hümâyûn İpek Fabrika-
sını yöneten Mehmet Efendi gibi, işin makineyle ilgili yönleri üze-
rinde geniş bilgisi olan bir yönetici bulunurdu. Yine her fabrika-
da makaraların çalışmasını denetleyen bir ya da daha fazla baş 
makaralayıcı vardı. Bazı ipek fabrikalarında, işçi kadınları eğit-
mek ve gözetmek işlerinde Avrupalı kadınlar, makinelerin bakı-
mında ise Avrupalı «ustabaşı»lar görevlendirilmekteydi. Fakat 
Manass ve Brotte fabrikaları gibi birçok fabrikada, baştan itiba-
ren o bölgenin kadınları kalfalık görevini üstlenmişler, diğerle-
rinde ise yalnızca fabrikanın açılışını izleyen kısa bir süre boyun-
ca yabancılardan yararlanılmıştır. İşçiler becerilerine ve görevle-
rine göre sınıflandırılıyorlardı. Makaralayıcılar sancılardan, san-
cılar da ayırıcılardan daha yüksek ücret alıyorlardı(26). 

Ayrıca, fabrika sahipleri işçilerin bir fabrikadan ötekine ge-
çişlerini ve ücretlerini tezkere sistemiyle denetliyorlardı. Her işçi, 
fabrikada kadrolu olarak çalışıyor ve ancak tezkere alabilirse baş-
ka bir fabrikaya geçebiliyordu. Journal de Constantinoplede çı-
kan Hümâyûn İpek Fabrikasına ilişkin bir rapor(27) ve bu dönem-
de Bursayı ziyaret eden Mordtmann(28), bu yöntemin, fabrika sa-
hipleri tarafından, kadın işçilerin beklenmedik zamanlarda bir 
fabrikadan ötekine geçmelerini önleyebilmek için başvurdukları 
bir yol olduğunu ayrıntılarıyla açıklar. Üstelik bu yöntemin, fab-
rika sahiplerinin aralarında anlaşarak ücretleri denetlemeleri gi-
bi bir etkisi de olmuştur. Böylece, bu dönemi daha sonra incele-
yen araştırmacıların raporlarında ileri sürdüklerinin aksine, tez-
kere sisteminin Düyunû Umumiye idaresi tarafından başlatılma-
dığını ve 1851 de zaten yürürlükte olduğunu öğreniyoruz. 

Bu fabrikalar her yönden, bizim fabrika tanımımızda belirt-
tiğimiz koşullara uymaktaydılar. Bursa'da o dönemden beri ayak-
ta kalan ipek fabrikalarından benim saptayabildiğim dört tanesi 
fiziksel ve mimari planları bakımından 19. yüzyılın başlarında 
Brandywine kıyılarında Dupont şirketince kurulan ve sugücü ya 
da buhar gücü ile çalışan dokuma fabrikalarına birçok yönden 
benzemektedir. Ayrıca iki yerde de bol miktarda su ve nehrin 
uygun bir açıda eğimi bulunmaktaydı. 

Burada vurgulamamız (gereken nokta, üretim sürecinin yal-
nızca bir bölümünün, çekme ve makaralamanın, makineleşmiş 
olmasıdır. Yeni yumurta cinslerinin ithali, ipekböceği hastalıkla-
rı ve verimsiz cinslere karşı alınan önlemler gibi ilerlemeyi sağ-
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layan —ve sonradan yine sadece Düyunû Umumiye İdaresine 
maledilmiş olan— adımlar 1850'lerin başında atılmışsa da(29), bun-
ların hiçbiri ipek fabrikalarının kurulması kadar etkili ve yaygın 
olmamıştır. 

Yalnızca makaralamanm makineleşmiş olmasının nedeni, bü-
yük ölçüde, Avrupadaki ipek üretimi teknolojisine bağlıdır. Tür-
kiye'de olduğu gibi Fransa'da da yalnızca makaralama makine-
leştirilebilmişti ve ipekli kumaşın dokuması gibi makaralamadan 
sonra gelen üretim yöntemlerinde ancak 1880'lerde büyük deği-
şiklikler yapılmıştı. O yıllarda Bursa'nm Batıyla olan ticaretini 
bir dizi yeni ekonomik ötge yönetiyordu. Yatırım yapan yabancı-
ların, yenilikleri, yalnızca kendi ülkelerine gönderilen hammad-
delerin hazırlanışında kullanılacak biçimde açıkça sınırlamaları 
ve üretimin diğer bütün aşamalarının kendi ulusal pazarları ya-
kınında gerçekleştirilmesini sağlama çabaları bu öğelerin en önem-
lilerinden biriydi. 

Herşeyden önce, Bursadaki müslüman, gayrimüslim ve ya-
bancı tüccarların Tanzimat dönemi başlarında Avrupa ipeğinde-
kj. teknolojik gelişmeler konusunda bilgileri vardı. Bu yenilikleri 
1835-1865 yılları arasında, çekilmiş ipeğin nitelik ve niceliğini 
arttırmak için Bursa'nm koşullarına uygun bir duruma getirerek 
uygulamışlardı. Yine anlaşıldığına göre, Ulucami yöresindeki es-
ki iş merkezi dışında kalan ve biri Gökdere öbürü de Cilimboz 
deresi kıyılarında bulunan iki yoğun sanayi alanını içeren Bur-
sa, Batıdaki birçok sanayi kenti ile aynı özellikleri göstermektey-
diı(30). Avrupa ve Amerikadaki endüstrileşmenin ilk dönemlerinde 
çok. gerekli olan su kaynakları ve çağlayan için gerekli eğim, Bur-
sa'da kolayca bulunuyordu. Daha önemlisi, tüccarlar bu potansi-
yeli saptamış ve bu yirmi yıllık dönemde, kendilerinin yararlana-
cağı biçimde geliştirmişlerdi. Bu kısa ömürlü endüstrileşmenin 
sona ermesinin ve diğer üretim kentlerine ve bölgelerime yayılma-
masının nedenlerini, bölgesel girişim olmamasında değil, hem do-
ğal kaynakların dağılımında hem de uluslararası ticaret dünya-
sında Osmanlı İmparatorluğunun iktisadi durumunda aramak 
gerekir. 












